
2024학년도

인상고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.23)

(2차추경예산)

인상고등학교



인상고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-23 예산액 3,601,021,000

제2024학년도 인상고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제 1 조 중 "세입·세출 각각  2,787,404,000원"을 "세입·세출 각각 3,601,021,000원"으로 한다.

2최성규 2024년 10월 29일 13시 24분 41초 전북특별자치도교육청 인상고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 인상고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,601,021 2,787,404 813,617 29.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,412 1,816,648 50.4

학생복지/교육격차 해소 56,289 330,631 9.2

기본적 교육활동 16,742 143,491 4

선택적 교육활동 116,408 402,572 11.2

교육활동 지원 2,425 67,961 1.9

학교 일반운영 23,205 244,582 6.8

학교시설 확충 595,136 595,136 16.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 9,000 31,000 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 764,218 3,077,496 85.5

이전수입 기타이전수입 0 86,503 2.4

자체수입 학부모부담수입 37,821 399,539 11.1

자체수입 행정활동수입 2,578 5,533 0.2

기타수입 전년도이월금 0 950 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,194,999 2,421,781 773,218

1.지방자치단체이전수입 31,000 22,000 9,000

1.비법정이전수입 31,000 22,000 9,000

1.기초지방자치단체전입금 31,000 22,000 9,000

1.농어촌학교보조금(기초) 19,200 19,200 0

2.자치법규근거보조금(기초) 11,800 2,800 9,000
(성립전_2추)체육인재양성 훈련보조비 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,077,496 2,313,278 764,218

1.교육비특별회계전입금수입 3,077,496 2,313,278 764,218

1.사립학교보조금수입 3,077,496 2,313,278 764,218

1.인건비재정결함보조금 1,685,239 1,687,787 -2,548
인건비재정결함보조금 : -2,548,000원 * 1개교

 =
-2,548,000

2.운영비재정결함보조금 415,525 383,233 32,292
운영비재정결함보조금 : 32,292,000원 * 1개교

 =
32,292,000

3.목적사업비보조금 976,732 242,258 734,474
(성립전_2추)기숙사외벽보수,본관동옥상방수 :

 595,136,000원 * 1개교 =
595,136,000

무상급식비지원금 : 23,131,000원 * 1개교 = 23,131,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 12,122,000

원 * 1개교 =
12,122,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 19,675,000

원 * 1개교 =
19,675,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

24,692,000원 * 1개교 =
24,692,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 : 2,656,000원 * 1

개교 =
2,656,000

방과후학교 운영비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

친환경농산물지원 : 2,159,000원 * 1개교 = 2,159,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형 복지비 : 

3,412,000원 * 1개교 =
3,412,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 19,000,000원 

* 1개교 =
19,000,000

(성립전_2추)교복구입비 지원금 : 11,700,000

원 * 1개교 =
11,700,000

(성립전_2추)진로교육활성화(Dream Up) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 700,000원 *

 1개교 =
700,000

(성립전_2추)학교급식기구 확충비 : 1,750,000

원 * 1개교 =
1,750,000

사회적배려대상자 기숙사생 조석식비 지원금 :

 8,022,000원 * 1개교 =
8,022,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 320,000

원 * 1개교 =
320,000

(성립전_2추)체육영재원 지원금 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비  : 

1,089,000원 * 1개교 =
1,089,000

(성립전_2추)교과서 무상지원금 : 110,000원 *

 1개교 =
110,000

3.기타이전수입 86,503 86,503 0

1.사학법인이전수입 86,503 86,503 0

1.법인법정부담금 86,503 86,503 0

1.법인법정부담금 86,503 86,503 0

2.자체수입 405,072 364,673 40,399

1.학부모부담수입 399,539 361,718 37,821

1.수익자부담수입 399,539 361,718 37,821

1.급식비 52,575 76,465 -23,890

1.급식비 52,575 76,465 -23,890 조식비 : -20,493,000원*1회= -20,493,000

교직원급식비 : -3,397,000원*1회= -3,397,000

2.방과후학교활동비 18,328 18,328 0

1.방과후학교활동비 18,328 18,328 0

3.현장체험학습비 63,000 63,000 0

1.현장체험학습비 63,000 63,000 0

4.기숙사비 36,145 37,500 -1,355

1.기숙사비 36,145 37,500 -1,355 기숙사비 : -1,355,000*1회 = -1,355,000

5.기타수익자부담수입 214,069 141,384 72,685

1.기타수익자부담수입 214,069 141,384 72,685
(성립전_2추)운동부지도자인건비 : 34,342,500

원*2회=
68,685,000

(성립전_2추)차량유지비 : 400,000원*10회= 4,000,000

6.운동부운영비 15,422 25,041 -9,619

1.운동부운영비 15,422 25,041 -9,619 대회출전비 : -9,619,000원원*1회= -9,619,000

2.행정활동수입 5,533 2,955 2,578

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 5,433 2,855 2,578

1.이자수입 2,675 2,675 0

1.이자수입 2,675 2,675 0

2.기타행정활동수입 2,758 180 2,578

1.기타행정활동수입 2,758 180 2,578 감사지적 회수금 : 2,547,230원*1회 = 2,548,000

수도광열비 : 30,000원*1회 = 30,000

3.기타수입 950 950 0

1.전년도이월금 950 950 0

1.순세계잉여금 823 823 0

1.순세계잉여금 823 823 0

1.순세계잉여금 823 823 0

2.정산대상재원사용잔액 127 127 0

1.정산대상재원사용잔액 127 127 0

1.정산대상재원사용잔액 127 127 0

세입합계 3,601,021 2,787,404 813,617

6최성규 2024년 10월 29일 13시 24분 45초 전북특별자치도교육청 인상고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,816,648 1,813,236 3,412

1.교직원보수 1,500,210 1,500,210 0

1.사립학교 교원보수 1,260,062 1,260,062 0

1.기본급 816,735 816,735 0

1.봉급 816,735 816,735 0

3.부담금 69,794 69,794 0

1.교직원법정부담금 69,794 69,794 0

4.실비변상 등 112,768 112,768 0

1.정액급식비 21,840 21,840 0

2.명절휴가비 81,928 81,928 0

3.직급보조비 9,000 9,000 0

5.수당 260,765 260,765 0

1.정근수당 79,501 79,501 0

2.성과상여금 61,471 61,471 0

3.가족수당 7,290 7,290 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 39,000 39,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,400 5,400 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,600 9,600 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 39,175 39,175 0

11.관리업무수당 5,888 5,888 0

12.기타수당 9,720 9,720 0

2.사립학교 직원보수 240,148 240,148 0

1.기본급 132,453 132,453 0

1.봉급 132,453 132,453 0

2.부담금 19,619 19,619 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원법정부담금 19,619 19,619 0

3.실비변상 등 27,993 27,993 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 13,308 13,308 0

3.연가보상비 3,165 3,165 0

4.직급보조비 6,480 6,480 0

4.수당 60,083 60,083 0

1.정근수당 14,098 14,098 0

2.성과상여금 12,210 12,210 0

3.대우공무원수당 2,293 2,293 0

4.가족수당 2,640 2,640 0

5.시간외근무수당 27,762 27,762 0

6.기타수당 1,080 1,080 0

2.기타 교직원보수 291,496 291,496 0

1.교직원대체인건비 291,496 291,496 0

1.교원대체인건비 271,568 271,568 0

1.기간제교원인건비 251,186 251,186 0

2.기간제교원법정부담금 20,382 20,382 0

2.직원대체인건비 19,928 19,928 0

1.기간제근로자인건비 17,512 17,512 0

2.기간제근로자법정부담금 2,416 2,416 0

3.교직원 복지 및 역량강화 24,942 21,530 3,412

1.교직원복지 24,942 21,530 3,412

1.교직원포상 24,942 21,530 3,412

1.맞춤형복지비 24,072 20,660 3,412
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 3,411,660원

*1회=
3,412,000

2.교직원복지비 870 870 0

2.학생복지/교육격차 해소 330,631 274,342 56,289

1.급식 관리 218,827 177,365 41,462
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 218,827 177,365 41,462

1.조리사인건비 25,243 17,438 7,805

1.공무직인건비 22,372 15,626 6,746 초과근무수당(수) : -7,296,000원*1회= -7,296,000

(성립전_2추)가족수당 : 705,000원*1회= 705,000

(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*4월= 600,000

(성립전_2추)급식비 : 378,000원*1회= 378,000

(성립전_2추)연봉 : 1,919,000원*1회= 1,919,000

(성립전_2추)연봉 : 2,147,500원*4월= 8,590,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 60,750원*4월

=
243,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 83,000원*1회

=
83,000

(성립전_2추)조리사수당 : 98,970원*4월= 396,000

(성립전_2추)조리사수당 : 251,000원*1회= 251,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 60,500원*4월

=
242,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 75,000원*1회

=
75,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,871 812 1,059
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 218,460

원*4월=
874,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 185,000

원*1회=
185,000

2.조리원인건비 30,129 6,943 23,186

1.공무직인건비 29,468 6,408 23,060 (성립전_2추)연봉 : 2,111,000원*4월= 8,444,000

연봉 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)연봉 : 5,318,000원*1회= 5,318,000

(성립전_2추)급식비 : 150,000원*4월= 600,000

(성립전_2추)급식비 : 402,000원*1회= 402,000

(성립전_2추)초과근무수당(수) : 

2,806,000원*1회=
2,806,000

초과근무수당(수) : 4,490,000원*1회= 4,490,000

2.공무직법정부담금 661 535 126
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 31,400

원*4월=
126,000

3.급식재료구입비 135,050 117,987 17,063
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1.급식용식재료비 135,050 117,987 17,063 급식재료구입비 : 9,041,000원*1회= 9,041,000

사배자 기숙사생 조석식비 지원금(목) : 

8,022,000원*1회=
8,022,000

4.급식운영비 22,720 24,587 -1,867

1.일반수용비 9,817 12,747 -2,930 검사수수료 외 : -456,000원*1회= -456,000

음식물수수료 : -142,000원*1회= -142,000

교육회비 : 18,000원*1회= 18,000

청소비(후드 외) : -950,000원*1회= -950,000

소모품비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

주방세제  : -200,000원*1회= -200,000

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.상하수도료 341 540 -199 수도요금 : -199,000원*1회= -199,000

4.연료비 9,012 9,500 -488 LPG가스요금 : -488,000원*1회= -488,000

5.비품구입비 1,750 0 1,750
(성립전_2추)공기살균 제습기(목) : 

1,750,000원*1대=
1,750,000

5.대체인건비 553 776 -223

1.기간제근로자인건비 553 776 -223 조리실무사 대체인건비 : -223,000원*1회= -223,000

6.조리원(시간제)인건비 5,132 9,634 -4,502

1.기간제근로자인건비 4,852 9,114 -4,262 월급 : -3,707,000원*1회= -3,707,000

연차수당 : -355,000원*1회= -355,000

명절휴가비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기간제근로자법정부담금 280 520 -240 건강보험료 : -138,000원*1회= -138,000

노인요양보험료 : -18,000원*1회= -18,000

고용보험료 : -44,000원*1회= -44,000

산재보험료 : -40,000원*1회= -40,000

2.기숙사 관리 50,753 49,452 1,301

1.기숙사운영 50,753 49,452 1,301

1.기숙사운영비 50,753 49,452 1,301

1.일반수용비 15,665 18,460 -2,795 소변기관리용역비 : -430,000*1회 = -430,000

인터넷TV사용료 : 45,000*1회 = 45,000
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청소용역비 : -2,410,000*1회 = -2,410,000

2.전기요금 31,488 27,392 4,096 전기요금 : 1,440,000*1회 = 1,440,000

(성립전_2추)전기요금 : 2,656,000원*1개

교 =
2,656,000

3.상하수도료 3,600 3,600 0

3.보건관리 18,471 18,355 116

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,118 8,798 320

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 1,572 1,572 0

1.학생복지비 1,572 1,572 0 건강검진(1학년) : 66,000*1회 = 66,000

결핵검사(2,3학년) : -66,000*1회 = -66,000

3.보건실운영 3,396 3,076 320

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,640 1,320 320
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원(목) : 

319,680*1회 =
320,000

3.비품구입비 1,456 1,456 0

4.학교방역비(경) 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

5.산업안전보건관리(경) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

6.[국고]흡연예방 금연 실천학

교(목)
600 600 0

1.교육운영비 570 570 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

2.학교환경위생관리 9,353 9,557 -204

1.먹는물관리 4,493 4,697 -204

1.일반수용비 4,493 4,697 -204
저수조 및 급수관 수질검사비 : -104,000

원*1회 =
-104,000

저수조 청소비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

4.공기청정기운영비(경) 3,560 3,560 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0

4.학생복지 42,580 29,170 13,410

1.학생장학금운영 1,200 0 1,200

1.학생장학금지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)스포츠용품 지원 등(목)  : 

200,000원*6회 =
1,200,000

2.학생복지운영 41,380 29,170 12,210

1.졸업앨범제작 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0

2.학생교과서구입 110 0 110

1.교육운영비 110 0 110
(성립전_2추)교과용도서구입비(목) : 

55,000원*2명 =
110,000

3.통학차량(임차)운영 19,200 19,200 0

1.학생복지비 19,200 19,200 0

4.학생교복구입 12,120 420 11,700

1.학생복지비 12,120 420 11,700
(성립전_2추)생활복 구입(목) : 300,000원

*39명=
11,700,000

5.전북에듀페이 입학지원금 8,200 7,800 400

1.학생복지비 8,200 7,800 400
(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금(목)

 : 200,000원*2명 =
400,000

3.기본적 교육활동 143,491 126,749 16,742

1.교과 활동 68,493 52,030 16,463

1.교과활동지원 41,590 44,330 -2,740

1.교사용교과서(지도서)구입 590 290 300

1.교육운영비 590 290 300 교과용교과서 구입 : 300,000*1회 = 300,000

2.기초학력지도 0 3,040 -3,040

1.기타수당 0 3,040 -3,040 강사비 : -3,040,000*1회 = -3,040,000

3.고교학점제운영(경) 29,000 29,000 0

1.기타수당 6,080 6,080 0
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2.운영수당 3,100 2,660 440
역사와 함께 하는 문학 기행 강사비 : 

170,000원*2시간=
340,000

교과연계진로체험(전주도서관여행)강사비

 : 100,000*1회 =
100,000

3.여비 79 79 0

4.교육운영비 18,507 18,947 -440 LCSI 진로적성운영비 : -50,000*1회 = -50,000

LCSI 진로적성검사비 : -65,000*1회 = -65,000

U&I 심리검사 기초진단 : -52,000*1회 = -52,000

EBS 진로탐색캠프(1학년) : -168,000*1회 

=
-168,000

EBS 창업 ADVANCED캠프(3학년) : 

-140,000*1회 =
-140,000

교과연계진로체험 차량비 : -500,000*1회 

=
-500,000

교과연계진로체험비 : -388,000*1회 = -388,000

진로학업설계 간편식 : -30,000*1회 = -30,000

진로체험 식비 및 간식 : -158,000*1회 = -158,000

과목선택안내서 제작비(1,2학년) : 

496,000*1회 =
496,000

교육과정 박람회 간편식(1,2학년) : 

-5,000*1회 =
-5,000

자율교육과정 물품구입 : -1,168,000*1회 

=
-1,168,000

교육자료구입 및 제작 : -81,000*1회 = -81,000

교육과정 박람회 진로체험비 : 

1,857,000*1회 =
1,857,000

필기류 구입 : 12,000*1회 = 12,000

5.목적사업업무추진비 1,234 1,234 0

4.교과교실제운영(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,398 6,240 158 교수학습활동비 : 158,000원*1회= 158,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0 협의회비 : -91,000*1회 = -91,000

동아리 다과구입비 : 91,000*1회 = 91,000

3.비품구입비 3,102 3,260 -158 컴퓨터 구입비 : -526,120*1회 = -526,000

스피커 구입비 : 368,000*1회 = 368,000

5.두드림학교운영(목) 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,140 1,140 0

2.운영수당 320 320 0
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4.교육운영비 540 540 0

2.과학 교과활동 143 960 -817

1.교과운영 66 666 -600

1.여비 66 66 0

2.교육운영비 0 600 -600 과학실 안내판 교체 : -600,000*1회 = -600,000

2.학습준비물지원 77 294 -217

1.교육운영비 77 294 -217 스케치북 외 20종 : -217,000*1회 = -217,000

3.체육 교과활동 3,740 3,740 0

1.교과운영 3,740 3,740 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 640 640 0

3.학생복지비 2,800 2,800 0

4.선택 교과활동 23,020 3,000 20,020

1.기타교과운영 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
스마트칠판 구입비 : 6,666,600원*3대(설

치비포함)=
20,000,000

2.위클래스운영(경) 2,000 2,000 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0 거름 및 비료구입비 : 65,000원*1회= 65,000

작업도구 및 재료비 : -22,000원*1회= -22,000

김장재료 구입비 : -43,000원*1회= -43,000

3.노동인권교육(경) 520 500 20

1.운영수당 400 300 100 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 120 200 -80 학생간식비 : -80,000원*1회= -80,000

4.기후변화교육(경) 500 500 0

1.운영수당 200 260 -60 슬라이드 제작비 : -60,000*1회 = -60,000

2.교육운영비 300 240 60 재료비 : 60,000*1회 = 60,000

2.창의적 체험활동 74,998 74,719 279

1.자율활동 5,413 6,704 -1,291
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1.학생회활동지원 2,302 3,144 -842

1.학생복지비 2,302 3,144 -842
선거 및 학생회실 사무용품 구입 : 

-50,000*1회 =
-50,000

학생자치활동 연수 및 활동비 : 

-960,000*1회 =
-960,000

행사운영 협의회비 : -300,000*1회 = -300,000

행사운영비(졸업식, 학생의 날) : 

468,000*1회 =
468,000

2.학예회 1,032 1,200 -168

1.교육운영비 1,032 1,200 -168 축제시상품 : -10,000*1회 = -10,000

시설대여비 : 10,000*1회 = 10,000

축제준비물 및 재료 구입비 : -168,000*1

회 =
-168,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.실기대회 219 500 -281

1.교육운영비 219 500 -281 시상품구입(문화상품권) : -281,000*1회 = -281,000

5.체육대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.현장체험학습활동 63,000 63,000 0

1.수학여행 63,000 63,000 0

1.교육운영비 63,000 63,000 0

3.동아리활동 900 500 400

1.동아리활동 900 500 400

1.학생복지비 900 500 400 국학기공 대회경비 : -300,000*1회 = -300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비(목) :

 70,000원*10회 =
700,000

4.진로활동 5,685 4,515 1,170

1.자기이해활동 25 55 -30

1.교육운영비 25 55 -30 우편발송비 : -10,000*1회 = -10,000

편지봉투 : -20,000*1회 = -20,000

2.진로체험프로그램(경) 4,460 4,460 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

최성규 2024년 10월 29일 13시 24분 46초 15 전북특별자치도교육청 인상고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,360 3,360 0

3.진로교육활성화(Dream Up)

(목)
1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)체험활동비 : 280,000원*3회= 840,000

(성립전_2추)협의회비 : 2,580원*62명 = 160,000

재료비 : -3,000*1회 = -3,000

(성립전_2추)재료비 : 200,000원*1회 = 200,000

소모품비 : 3,000*1회 = 3,000

4.선택적 교육활동 402,572 286,164 116,408

1.방과후학교 운영 42,928 37,928 5,000

1.방과후학교운영 42,928 37,928 5,000

1.교과프로그램 17,132 13,132 4,000

1.기타수당 16,160 12,160 4,000 강사비(목) : 4,000,000*1회 = 4,000,000

2.교육운영비 972 972 0

2.특기적성교육 25,796 24,796 1,000

1.기타수당 25,796 24,796 1,000 야구강사비(수)(목) : 1,000,000*1회 = 1,000,000

2.독서활동 120 4,470 -4,350

1.독서활동운영 120 4,470 -4,350

1.도서구입 120 4,470 -4,350

1.도서구입비 120 4,470 -4,350 도서구입비 : -4,350,000*1회 = -4,350,000

3.교기육성 359,524 243,766 115,758

1.교기운영 359,524 243,766 115,758

1.야구부운영 359,524 243,766 115,758

1.기간제근로자인건비 223,935 134,318 89,617
(성립전_2추)연봉(수) : 11,378,000원*2회

=
22,756,000

(성립전_2추)연봉(목) : 6,519,000원*1회= 6,519,000

(성립전_2추)장기근무가산금(목) : 

630,000원*1회=
630,000

(성립전_2추)급식비(목) : 150,000원*7회= 1,050,000

(성립전_2추)명절휴가비외(수) : 

22,964,500원*2회=
45,929,000

(성립전_2추)명절휴가비외(수) : 

12,733,000원*1회=
12,733,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 23,450 21,950 1,500 출장여비(운) : 3,720,000*1회 = 3,720,000

동계전지훈련 출장여비(운) : 

-2,660,000*1회 =
-2,660,000

출장여비(목) : 440,000*1회 = 440,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 87,922 67,041 20,881
(성립전_2추)차량유류비지원(수) : 

400,000원*10회=
4,000,000

전지훈련 지원(운) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

대회출전비 및 훈련비(목) : 2,278,000원

*1회=
2,278,000

대회출전비(수) : -9,619,000원*1회= -9,619,000

(성립전_2추)훈련비(목) : 19,000,000원*1

회=
19,000,000

훈련비(목) : -2,278,000원*1회= -2,278,000

(성립전_2추)용품구입(배트외) : 

9,000,000원*1회=
9,000,000

5.기간제근로자법정부담금 24,017 20,257 3,760
(성립전_2추)건강보험(목) : 1,585,000원

*1회=
1,585,000

(성립전_2추)고용보험(목) : 515,000원*1

회=
515,000

(성립전_2추)국민연금(목) : 1,152,000원

*1회=
1,152,000

(성립전_2추)노인요양보험(목) : 204,000

원*1회=
204,000

(성립전_2추)산재보험(목) : 304,000원*1

회=
304,000

5.교육활동 지원 67,961 65,536 2,425

1.교무업무 운영 52,993 51,071 1,922

1.교무학사운영 52,993 51,071 1,922

1.교무실무사인건비 44,361 42,399 1,962

1.공무직인건비 41,014 39,805 1,209 연봉 : 241,800원*5월= 1,209,000

2.공무직법정부담금 3,347 2,594 753 건강보험료 : 55,800원*5월= 279,000

고용보험료 : 26,400원*5월= 132,000

국민연금보험료 : 58,200원*5월= 291,000

노인요양보험료 : -1,000원*5월= -5,000

산재보험료 : 11,200원*5월= 56,000

2.교무학사운영 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

5.교육과정평가 217 257 -40

1.교육운영비 217 257 -40 성적발송용 편지봉투 : -40,000원*1회= -40,000

6.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 5,639 5,136 503

1.학생생활상담지도 720 720 0

1.장애인식개선교육 220 220 0

1.운영수당 220 220 0

2.학교민주시민교육(경) 500 500 0

1.운영수당 500 400 100 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 0 100 -100 교육자료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학교폭력예방 2,920 2,920 0

1.학교폭력관련연수지원 1,520 1,520 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 570 570 0

2.학교폭력예방지원학교(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생안전교육 1,999 1,496 503

1.안전교육 1,899 1,396 503

1.교육운영비 1,899 1,396 503 체험활동비 : -196,000*1회 = -196,000

버스비 : -390,000*1회 = -390,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,000원*99명 =
99,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 차량비 : 

990,000원*1회 =
990,000

2.불법촬영카메라탐지(경) 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 9,329 9,329 0

1.방송실운영 3,615 3,615 0

1.방송장비구입 1,815 2,615 -800

1.비품구입비 1,815 2,615 -800 방송실 방송장비 구입비 : -800,000*1회 = -800,000

2.방송실운영 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,800 1,000 800
방송장비 수리 및 용품구입비 : 800,000*1

회 =
800,000

2.정보화실운영 5,714 5,714 0

1.학교정보화지원 5,714 5,714 0

1.일반수용비 1,872 1,872 0

2.교육운영비 3,842 3,842 0

6.학교 일반운영 244,582 221,377 23,205

1.학교기관 운영 96,347 65,674 30,673

1.부서기본운영 96,347 65,674 30,673

1.교장실운영 8,987 8,077 910

1.일반수용비 490 400 90 연수 경비 : 90,000*1회 = 90,000

2.여비 1,210 990 220 관내외출장여비 : 220,000*1회 = 220,000

3.일반업무추진비 3,687 3,687 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.목적사업업무추진비 600 0 600
교직원간담회(재정집행우수학교지원금) : 

20,000원*30명=
600,000

2.행정실운영 50,780 39,958 10,822

1.기간제근로자인건비 27,915 15,912 12,003 기본급 : 2,260,600원*5월= 11,303,000

정액급식비 : 140,000원*5월= 700,000

2.일반수용비 8,916 10,916 -2,000 사용료 및 수수료 : -2,000,000*1회 = -2,000,000

3.운영수당 400 400 0

4.기타공공요금 2,425 2,425 0

5.여비 4,200 5,280 -1,080 관내외출장여비 : -950,000*1회 = -950,000

기타직출장여비 : -130,000*1회 = -130,000
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6.교직원복지비 1,950 1,800 150 특근매식비 : 150,000*1회 = 150,000

7.기간제근로자법정부담금 2,774 1,625 1,149 건강보험료 : 78,000원*5월= 390,000

노인요양보험료 : 10,400원*5월= 52,000

국민연금보험료 : 102,200원*5월= 511,000

고용보험료 : 25,400원*5월= 127,000

산재보험료 : 13,800원*5월= 69,000

8.일반업무추진비 600 600 0

9.비품구입비 1,600 1,000 600
업무용품 구입(프린터기외) : 600,000원*1

회=
600,000

3.교무부운영 36,580 17,639 18,941

1.일반수용비 2,515 2,556 -41
교무 자료 보관용 기록장치 구입 : 

-41,000*1회 =
-41,000

2.여비 8,630 8,630 0

3.교직원복지비 1,440 1,440 0

4.일반업무추진비 1,513 1,513 0

5.비품구입비 22,482 3,500 18,982 신발장 외 : 18,982,000*1회 = 18,982,000

2.시설 장비 유지 145,807 153,275 -7,468

1.학교시설장비유지 145,807 153,275 -7,468

1.공공요금및제세공과금 38,707 45,613 -6,906

1.전기요금 23,000 30,000 -7,000 전기요금 : -7,000,000*1회 = -7,000,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 8,507 8,413 94 전화요금 : 94,000*1회 = 94,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 4,708 5,400 -692

1.일반수용비 4,708 5,400 -692 소방시설관리위탁용역비 : -120,000*1회 = -120,000

전기시설관리위탁용역비 : -572,000*1회 = -572,000

4.시설일반관리 75,701 76,061 -360

1.기간제근로자인건비 16,887 16,887 0

2.일반수용비 52,574 52,934 -360 시설소모품구입비 : -1,500,000*1회 = -1,500,000
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소규모수선비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

드론 항공촬영,현황판 및 사진 교체 : 

-2,440,000*1회 =
-2,440,000

교내 전지작업 용역비 : 4,900,000원*1회= 4,900,000

3.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0

4.시설비 4,800 4,800 0

5.화장실관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.체육관관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.당직관리 18,291 17,801 490

1.기간제근로자인건비 12,435 11,705 730 월급 : 730,000*1회 = 730,000

2.일반수용비 4,548 5,076 -528 무인경비위탁용역비 : -528,000*1회 = -528,000

3.기간제근로자법정부담금 1,308 1,020 288 건강보험료 : 135,000*1회 = 135,000

고용보험료 : 35,000*1회 = 35,000

국민연금보험료 : 100,000*1회 = 100,000

노인요양보험료 : 18,000*1회 = 18,000

8.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,428 2,428 0

1.학교운영위원회운영 1,428 1,428 0

1.학교운영위원회운영 1,428 1,428 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 528 528 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학부모교육 800 800 0
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1.일반수용비 700 700 0

2.여비 100 100 0

7.학교시설 확충 595,136 0 595,136

1.시설확충 및 개선 595,136 0 595,136

1.시설확충및개선 595,136 0 595,136

1.교사동 방수공사 595,136 0 595,136

1.시설비 595,136 0 595,136
(성립전_2추)본관동 옥상방수 공사(목) : 

198,560,000원*1동=
198,560,000

(성립전_2추)기숙사 외벽보수 공사(목) : 

396,576,000원*1동=
396,576,000

세출합계 3,601,021 2,787,404 813,617
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